
Nº 1330- Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 12 de maio de 2023

Sexta-feira, 12 de

Maio de 2023

Edição 1330

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito

P������� N°887/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 80/2015, 352/2019, Leandro de Souza Ferreira, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, 
Ciência e Tecnologia, a função gratifi cada de Vice-Diretor da CE Heloisa Monteiro da Paixão, Classifi cação “C”, Símbolo FG 5, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 02 de maio de 2023.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO

Secretaria Mun. de Administração e Recursos Humanos

 Portaria nº 455/2023

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

TORNAR SEM EFEITO, a contar de 30/03/2023, a cessão da servidora VILMA DA 
MOTA SAINT CLAIR, matrícula n° 6019, ocupante do cargo de Professor II, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, anteriormente cedida pela portaria 
n° 94/2021, publicada no D.O. do dia 03/02/2021 para exercer suas atividades laborativas 
na Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima. 

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, 10 de maio de 2023. 

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Deferidos nos termos do parecer da Secretaria Municipal de Administração

e Recursos Humanos

PROC. N° NOME

2023.037.000140-7-PA Cristiane Paixao Rios

2023.037.000138-8-PA Danubia de Assis Amaral

2023.037.000146-0-PA Albira Maria Alves da Silva

2023.037.000142-1-PA Karla Nunes Ferreira Mattosinhos da Rosa

2023.037.000149-2-PA Luiz Eduardo Gomes Pinto

2023.037.000139-5-PA Lucas Ribeiro Machado

2023.037.000109-3-PA Ricardo Pereira de Souza

2023.037.000143-9-PA Maria da Penha Marcal da Silva Gomes

2023.099.000479-3-PA Adriana Menezes Martins Marins -FMS

2023.099.000450-3-PA Marcia Martins Machado -FMS

2023.099.000458-1-PA Vitorina de Souza Crespo -FMS

2023.099.000456-7-PA Erika de Souza Velasco -FMS

2023.099.000407-8-PA Ana Paula Ferreira Rangel -FMS

2023.099.000496-6-PA Flavya Lucia Franca Penna Viana -FMS

2023.099.000438-7-PA Anelisa Goulart Marins -FMS

2023.099.000463-7-PA Monica Montezuma Chacar -FMS

2023.099.000480-5-PA Rauley Ferreira Fernandes -FMS

2023.099.000495-9-PA Anderson Gomes Pinto -FMS

2023.099.000494-1-PA Bianca Ferreira Machado -FMS

2023.099.000499-8-PA Ana Valeria de Souza Pinto Pontes -FMS

2023.204.001365-2-PA Isadora dos Santos Pereira

2023.204.001327-8-PA Karolyne Narciso dos Santos

2023.204.001418-4-PA Roselene Pereira Nunes

2023.204.001171-8-PA Bruno Barreto de Jesus Marins

2023.204.001590-0-PA Elisa Maria Waked Peixoto

2023.204.001279-2-PA Sandra Lucia de Freitas Viana

2023.204.001532-1-PA Marcio Codeco Claudino

2023.204.001429-9-PA Walker de Souza Dutra

2023.204.001384-P-PA Cinthia Paes Guimaraes

2023.204.001641-8-PA Frederico Miranda Pessanha

2023.204.001342-6-PA Dejalma do Nascimento das Chagas

2023.204.001357-P-PA Adriana Ribeiro da Silva de Sa

2023.204.001435-7-PA Paula Porfi ro Pereira

2023.204.001271-4-PA Tania Maria Tavares Franca

2023.204.001382-5-PA Welthon Goncalves Paes

2023.204.001218-1-PA Rodrigo Barreto Almeida

2023.204.001404-8-PA Claudio Sergio da Silva Barcellos

2023.204.001151-3-PA Luciane Viana Pinto

2023.204.000491-6-PA Maria Marcia da Silva Rocha

Em 11/05/2023

Wainer Teixeira de Castro
- Secretário de Administração e Recursos Humanos –

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito Deferidos nos termos do parecer da 
Procuradoria Geral do Município

PROC. N° NOM

2021.044.000027-9-PA Marilda Batista

2022.099.000325-6-PA Francielle Batista de Souza -FMS

2023.204.000923-1-PA Iara Lady Azeredo de Arruda Pontes

2023.204.001206-P-PA Sandra Lucia de Freitas Viana

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito Indeferidos nos termos do parecer da 
Procuradoria Geral do Município

PROC. N° NOME

2021.204.004453-2-PA Maria de Lourdes Simao de Freitas

2023.099.000110-5-PA Marilezia Leandro Medeiros -FMS

2023.204.000519-2-PA Rosiane da Silva Santos Mendes

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito Arquiva-se nos termos do parecer da 
Procuradoria Geral do Município

PROC. N° NOME

2021.204.002559-1-PA Cecilia Caetano Codeco de Sousa

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Em  11/05/2023

Wainer Teixeira de Castro
- Secretário de Administração e Recursos Humanos–



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1330- Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 12 de maio de 2023

PROCESSO Nº 02654/2018

2018.115.002689-2-PA

J U L G A M E N T O

À vista do que se apurou no processo em epígrafe pela Segunda Comissão Permanente 
de Sindicância e Inquérito da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, e 
considerando o que mais dos autos constam, acato o presente relatório.

Campos dos Goytacazes, 27 de março de 2023.

ROBERTO LANDES DA SILVA JÚNIOR
Procurador Geral do Município

PROCESSO nº 4805/2021 (2021.204.005157-8-PA)

J U L G A M E N T O

À vista do que se apurou no processo em epígrafe pela Segunda Comissão Permanente 
de Sindicância e Inquérito da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, e 
considerando o que mais dos autos constam, acato o presente relatório.

Campos dos Goytacazes, 28 de abril de 2023.

WAINER TEIXEIRA DE CASTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

PROCESSO Nº 2022.204.005100-6-PA

J U L G A M E N T O

À vista do que se apurou no processo em epígrafe pela Segunda Comissão Permanente 
de Sindicância e Inquérito da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, e 
considerando o que mais dos autos constam, acato o presente relatório.

Campos dos Goytacazes, 25 de abril de 2023.

WAINER TEIXEIRA DE CASTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

PROCESSO Nº 2022.204.000798-0-PA

J U L G A M E N T O

À vista do que se apurou no processo em epígrafe pela Segunda Comissão Permanente 
de Sindicância e Inquérito da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes e, 
considerando o que mais dos autos constam, acato o presente relatório.

Campos dos Goytacazes, 24 de abril de 2023.

WAINER TEIXEIRA DE CASTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

PROCESSO nº 2022.204.004896-4-PA

J U L G A M E N T O

À vista do que se apurou no processo em epígrafe pela Segunda Comissão Permanente 
de Sindicância e Inquérito da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, e 
considerando o que mais dos autos constam, acato o presente relatório.

Campos dos Goytacazes, 24 de abril de 2023.

WAINER TEIXEIRA DE CASTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

PROCESSO nº 2022.204.000958-4-PA

J U L G A M E N T O

À vista do que se apurou no processo em epígrafe pela Segunda Comissão Permanente 
de Sindicância e Inquérito da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, e 
considerando o que mais dos autos constam, acato o presente relatório.

Campos dos Goytacazes, 28 de abril de 2023.

WAINER TEIXEIRA DE CASTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

PROCESSO Nº 2022.204.004937-4-PA 

J U L G A M E N T O

À vista do que foi apurado no processo em epígrafe pela Primeira Comissão 
Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo da Prefeitura Municipal de Campos 
dos Goytacazes e, considerando o que mais dos autos constam, acato o presente relatório.

Campos dos Goytacazes, 20 de Abril de 2023.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO - PRORROGAÇÃO CONTRATUAL

CONTRATO Nº 0074/2022
PROCESSO Nº 2022.205.000045-6-PR

CONTRATADA: A. C. F. DA SILVA LTDA
CNPJ Nº 10.555.527/0001-36

OBJETO: O objeto do presente termo é a prorrogação contratual por mais 12 (doze) 
meses, para contratação de empresa especializada para o serviço de nutrição e 
fornecimento de alimentação escolar, visando ao preparo e distribuição de alimentação 
balanceada e em condições higiênico-sanitárias adequadas, que atendam aos padrões 
nutricionais e dispositivos legais vigentes aos alunos regularmente matriculados em 
unidades educacionais da rede municipal de ensino, mediante o fornecimento de todos os 
gêneros alimentícios e demais insumos necessários fornecimento dos serviços de logística, 
supervisão e manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos utilizados, fornecimento 
de mão de obra treinada para a preparação dos alimentos, distribuição, controle, limpeza e 
higienização de cozinha e despensas em conformidade com as normas técnicas de órgãos 
sanitários, nas unidades escolares da rede pública de ensino do Município de Campos dos 
Goytacazes/RI.

DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 17/03/2023

VALOR DO ADITIVO:  R$ 22.509.312,00 (vinte e dois  milhões, quinhentos e nove mil, 
trezentos e doze reais)

PUBLIQUE-SE.

Em 08 de Maio de 2023.

MARCELO MACHADO FERES
Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Matrícula nº 40.743

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO - PRORROGAÇÃO CONTRATUAL

CONTRATO Nº 0073/2022
PROCESSO Nº 2022.205.000045-6-PR

CONTRATADA: COMERCIAL MILANO BRASIL LTDA
CNPJ Nº 01.920.177/0001-79

OBJETO: O objeto do presente termo é a prorrogação contratual por mais 12 (doze) 
meses, para contratação de empresa especializada para o serviço de nutrição e 
fornecimento de alimentação escolar, visando ao preparo e distribuição de alimentação 
balanceada e em condições higiênico-sanitárias adequadas, que atendam aos padrões 
nutricionais e dispositivos legais vigentes aos alunos regularmente matriculados em 
unidades educacionais da rede municipal de ensino, mediante o fornecimento de todos os 
gêneros alimentícios e demais insumos necessários fornecimento dos serviços de logística, 
supervisão e manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos utilizados, fornecimento 
de mão de obra treinada para a preparação dos alimentos, distribuição, controle, limpeza e 
higienização de cozinha e despensas em conformidade com as normas técnicas de órgãos 
sanitários, nas unidades escolares da rede pública de ensino do Município de Campos dos 
Goytacazes/RI.

DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 17/03/2023

VALOR DO ADITIVO:  R$ 60.809.988,00 (sessenta milhões, oitocentos e nove mil, 
novecentos e oitenta e oito reais)

PUBLIQUE-SE.

Em 08 de Maio de 2023.

MARCELO MACHADO FERES
Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Matrícula nº 40.743

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Conselho de Alimentação Escolar - CAE

ASSEMBLEIA EXTRAORDINÁRIA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Pelo presente Edital fi cam convocados todos os membros do Conselho de Alimentação 
Escolar - CAE, para a Assembleia Extraordinária no dia 16 de maio (terça-feira) às 9:00h, 
na sede do Conselho, à Rua Sete Capitães, nº46, havendo número regimental, de acordo 
com o Regimento Interno: 

   “Art. 21 – As Assembleias do Conselho serão realizadas com a presença de pelo 
menos 1/4 (um quarto) de seus membros.

§1º- Se 30 minutos após a primeira convocação não tiver quórum sufi ciente, a 
Assembleia será realizada com qualquer número de Conselheiros presentes.”

Ordem do dia:

1 - Continuação da análise da documentação e notas do Processo de Prestação de 
Contas ao FNDE/PNAE, ano base 2022;

2 - Assuntos Gerais.

Kelly Cristina Alves Paranhos
Presidente do CAE/Campos dos Goytacazes - RJ



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1330- Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 12 de maio de 2023

EXTRATO DO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 011/2018

Chamamento Público nº 001/2017 - Processo nº 2017.115.002609-9-PA

DÉCIMO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 011/2018, FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE E A ENTIDADE EMPRESARIAL PRÓ – RIM CLÍNICA DE DOENÇAS RENAIS LTDA.

DAS PARTES: Município de Campos dos Goytacazes, por meio da Secretaria Municipal de Saúde e a PRÓ - RIM CLÍNICA DE DOENÇAS RENAIS LTDA - CNES nº 2287269 e 
CNPJ nº 30.414.239/0001-79;

DO OBJETO 
Parágrafo Único - O presente Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação excepcional do prazo de vigência do Contrato Administrativo nº 011/2018, em razão da necessidade de 
continuidade da prestação de assistência e em decorrência do oferecimento de ações e atividades que atendam a população dentro e fora da região de saúde.

DO VALOR
Parágrafo Primeiro - O valor estimado para este Termo Aditivo é parte integrante do Contrato Administrativo nº 011/2018, somados aos eventuais acréscimos oriundos dos cofi nanciamentos, 
incentivos e outros recursos incorporados ao limite fi nanceiro da Média e Alta Complexidade advindo de normas e demais aditivos contratuais anteriores e outros contidos no contrato 
original.

DA VIGÊNCIA
Parágrafo Único - Este Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 011/2018, terá vigência de 1 (um) ano, contados a partir de 22 de fevereiro de 2023, tendo seu término em 22 de fevereiro de 
2024, conforme autorização dada pelo art. 57, inc. II da Lei Geral de Licitações, devendo ser publicado em Diário Ofi cial do Município para fi ns de transparência, efi cácia e efetividade ao ato, nos 
termos da redação do parágrafo único do art. 61 da Lei nº 8.666/93.

Campos dos Goytacazes/RJ, 22 de fevereiro de 2023.

PAULO ROBERTO HIRANO
Secretário Municipal de Saúde
Campos dos Goytacazes/RJ

PUBLICADO POR OMISSÃO

EXTRATO DO ADITIVO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 006/2018

Chamamento Público nº 001/2017 - Processo nº 2017.115.002609-9-PA

SEXAGÉSIMO SÉTIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 006/2018, FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, POR INTERMÉDIO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E A ASSOCIAÇÃO FLUMINENSE DE ASSISTÊNCIA A MULHER, A CRIANÇA E AO IDOSO - HOSPITAL DOS PLANTADORES DE CANA.

DAS PARTES: Município de Campos dos Goytacazes, por meio da Secretaria Municipal de Saúde e a ASSOCIAÇÃO FLUMINENSE DE ASSISTÊNCIA A MULHER, A CRIANÇA E AO 
IDOSO - HOSPITAL DOS PLANTADORES DE CANA - CNES nº 2298317 e CNPJ nº 28.947.885/0002-30.

DO OBJETO
PARÁGRAFO PRIMEIRO - O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar o acréscimo temporário do valor do teto fi nanceiro do Contrato Administrativo nº 006/2018, observando os critérios 
da Portaria nº 2.395, de 11 de outubro de 2011, que organiza o Componente Hospitalar da Rede de Atenção às Urgências no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS).

DO VALOR
PARÁGRAFO P RIMEIRO - O valor global do presente Termo Aditivo representa o montante de R$ 4.294.584,72 (quatro milhões duzentos e noventa e quatro mil, quinhentos e 
oitenta e quatro reais e setenta e dois centavos), a ser repassado pelo período coberto por este Termo Aditivo, conforme especifi cado abaixo: 

Secretaria Municipal de Saúde

 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS - PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

RECURSOS PRÉ E PÓS FIXADOS (ORÇAMENTAÇÃO GLOBAL) - art. 15, inc. II do Anexo 2 do Anexo XXIV da PRC GM/MS nº 2, de 2017

NÚMERO DE LEITOS 
DE RETAGUARDA

TAXA DE 
OCUPAÇÃO

TMP (TEMPO MÉDIO DE 
PERMANÊNCIA)

VALOR AIH 
MÉDIA

VALOR DO REPASSE/LEITOS 
DE RETAGUARDA

INCENTIVO EQUIPE 
MULTIDISCIPLINAR

VALOR TOTAL DO REPASSE/ MÊS 
(LEITOS DE RETAGUARDA/EQUIPE 
MULTIDISCIPLINAR) 

VALOR TOTAL DO 
REPASSE

26 85% 6 dias R$ 1.417,53 R$ 156.637,06* R$ 201.245,00 R$ 357.882,06** R$ 4.294.584,72***

 * Para obtenção do valor, considera-se que em 1 (um) leito com média de permanência de 6 (seis) dias, internam 5 (cinco) pacientes. Sendo assim, em 26 (vinte e seis) leitos 
internam 130 (cento e trinta) pacientes. Este quantitativo deve ser multiplicado pelo Valor da AIH Média e multiplicado por 0,85 (taxa de ocupação).
**O montante a ser disponibilizado teve como metodologia de cálculo o valor contido na Portaria nº 2.395, de 11/10/2011, bem como a atual necessidade do município em 
prestar o atendimento de Emergência Clínica Pediátrica, e a disponibilidade da Unidade Hospitalar em ofertar o atendimento referenciado, ressaltando que a Porta de Entrada, 
especializada para tal atendimento se encontra em obras. 
*** O valor total corresponde a todos os valores repassados durante o período de vigência deste Termo Aditivo. A primeira parcela a ser repassada a instituição será referente 
a competência do mês vigente, acrescida de 1 (uma) parcela como forma e proporcionar a sua qualifi cação para início da prestação de serviço.

DA VIGÊNCIA E EXECUÇÃO
  PARÁGRAFO PRIMEIRO - O presente Termo Aditivo terá vigência por 11 (onze) meses, contados a partir de abril/2023 a fevereiro/2024, podendo ser prorrogado de acordo com o 
interesse da administração pública,  após aprovação do Conselho Municipal de Saúde.

Campos dos Goytacazes/RJ, 11 de abril de 2023.

PAULO ROBERTO HIRANO
Secretário Municipal de Saúde
Campos dos Goytacazes/RJ

PUBLICADO POR OMISSÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO 

Processo nº 2022.045.000304-5-PR
Pregão Presencial nº 017/2022
Contrato nº 0021/2023
Empresa Contratada: PRAG MINAS COMÉRCIO AGROPECUÁRIO EIRELI.
CNPJ: 21.578.205/0001-29
Objeto: Aquisição de pulverizadores para atender as necessidades do Centro de Controle e 
Zoonoses e Vigilância Ambiental, pertencente à Secretaria Municipal de Saúde de Campos 
dos Goytacazes – RJ.
Valor: R$ 20.070,00 (vinte mil e setenta reais).
Prazo contratual: 06 (seis) meses. 
Data da Assinatura: 24/03/2023

Campos dos Goytacazes, 24 de março de 2023.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

Matrícula nº. 40.407

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO 

Processo nº 2023.045.000139-6-PR
Inexigibilidade de Licitação
Contrato nº 0061/2023
Empresa Contratada: FML SERVIÇOS E CONSULTORIA LTDA.
CNPJ: 40.628.460/0001-83
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de ministração de 
curso: Planejamento das Contratações Públicas com Ênfase em Estudo Técnico Preliminar 
e Termo de Referência - Nova Lei Federal Nº 14.133/2021.
Valor: R$ 72.800,00 (setenta e dois mil e oitocentos reais).
Prazo contratual: 30 (trinta) dias. 
Data da Assinatura: 14/04/2023

Campos dos Goytacazes, 14 de abril de 2023.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

Matrícula nº. 40.407



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1330- Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 12 de maio de 2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO 

Processo nº 2022.045.000115-7-PR
Pregão Presencial nº 004/2022
Contrato nº 0032/2023
Empresa Contratada: MLJ DISTRIBUIDORA LTDA.
CNPJ: 36.403.055/0001-90
Objeto: Aquisição de medicamentos básicos RENAME objetivando atender as demandas 
oriundas da Secretaria Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes – RJ.  
Valor: R$ 59.900,00 (cinquenta e nove mil e novecentos reais).
Prazo contratual: 04 (quatro) meses. 
Data da Assinatura: 04/04/2023

Campos dos Goytacazes, 04 de abril de 2023.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

Matrícula nº. 40.407

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO 

Processo nº 2023.045.000159-0-PR
Pregão Presencial nº 011/2022
Contrato nº 0046/2023
Empresa Contratada: FARMABES MATERIAIS HOSPITALARES LTDA.
CNPJ: 40.710.180/0001-10
Objeto: Aquisição de medicamentos injetáveis, visando garantir a assistência aos pacientes 
da Fundação Municipal de Saúde (Órgão Gerenciador) e Secretaria Municipal de Saúde 
(Órgão Participante).
Valor: R$ 6.939,00 (seis mil, novecentos e trinta e nove reais).
Prazo contratual: 03 (três) meses. 
Data da Assinatura: 12/04/2023

Campos dos Goytacazes, 12 de abril de 2023.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

Matrícula nº. 40.407

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO 

Processo nº 2023.045.000169-8-PR
Pregão Presencial nº 026/2022
Contrato nº 0059/2023
Empresa Contratada: MICROMED COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA.
CNPJ: 00.071.343/0001-47
Objeto: Aquisição de medicamentos injetáveis (soros de grande volume), visando garantir a 
assistência aos pacientes das unidades hospitalares que integram a estrutura da Fundação 
Municipal de Saúde e da Secretaria Municipal de Saúde (itens frustrados do Pregão SRP 
Nº 011/2022 da FMS).
Valor: R$ 274.954,70 (duzentos e setenta e quatro mil, novecentos e cinquenta e quatro 
reais e setenta centavos).
Prazo contratual: 03 (três) meses. 
Data da Assinatura: 13/04/2023

Campos dos Goytacazes, 13 de abril de 2023.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

Matrícula nº. 40.407

Subsecretaria de Igualdade Racial e Direitos Humanos
- SIRDH -

Campos dos Goytacazes, 10 de maio de 2023.

EDITAL Nº 03/2023 DE CONVOCAÇÃO DE REUNIÃO DO CMPIR

A Subsecretaria de Igualdade Racial e Direitos Humanos (SIRDH) no uso legal de 
suas atribuições legais, RESOLVE convocar a Sra.: Relatora - Salvadora Maria Ribeiro de 
Souza, inscrita no CPF nº 257.719.497-87, o Sr. Secretário - Victor Danilo de Souza Alves, 
inscrito no CPF nº 115.870.557.32 e o Sr. Presidente – Adilson Lucas de Souza Silva, 
inscrito no CPF nº 171.853.417-52 para primeira reunião da Comissão Eleitoral, em 17 de 
maio de 2023, às 17 horas, para designação da metodologia que será adotada para eleição 
das entidades e organizações que irão integrar o CMPIR. 

Gilberto Firmino Coutinho Junior
Subsecretario de Igualdade Racial e Direitos Humanos

Mat.: 40488

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Espécie: Acordo de Cooperação Técnica 
Processo: 2023.099.000.445-2 PA
Partícipes:  Fundação Municipal de Saúde/FMS e a Instituto Dentalis – Ensino e Pesquisa 
/ Ensin-E.

Objeto: Formalizar condições básicas para a realização de Estágios Supervisionados 
Curriculares, de estudantes, que estejam regularmente matriculados e inscritos em 
disciplina(s) e efetivamente frequentando cursos de graduação, pós-graduação ou de 
ensino técnico-profi ssionalizante, oferecidos pela Instituição de Ensino. 
Valor: Conforme Anexo II, Resolução/FMS Nº 001/2022, Instituições de Educação Superior, 
R$ 1,20/ 1 hora.
Forma de Pagamento: Conforme art. 10º, I ao IV e art. 11, §§, da Resolução/FMS nº 
001/2022.  Até cinco dias uteis antes do início do período letivo 1° semestre do exercício 
2023. E até cinco dias uteis antes do início do período letivo 2° semestre.

Data de assinatura: 24/04/2023.
Vigência: 12 (doze) meses, a contar de sua publicação no Diário Ofi cial do Município. 
Signatários: Arthur Borges Martins de Souza, Presidente da Fundação Municipal de Saúde 
e Sávio de Oliveira Verdan, Sócio Ensin-E.

Campos dos Goytacazes, 08 de maio 2023.

Arthur Borges Martins de Souza 
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Processo: 2023.099.000453-5 PA
Partícipes:  Fundação Municipal de Saúde/FMS e a Escola Técnica do Estado do Rio de 
Janeiro/FAETEC.
Objeto: Formalizar condições básicas para a realização de Estágios Supervisionados 
Curriculares, de estudantes, que estejam regularmente matriculados e inscritos em 
disciplina(s) e efetivamente frequentando cursos de graduação, pós-graduação ou de 
ensino técnico-profi ssionalizante, oferecidos pela Instituição de Ensino. 
Recursos Financeiros: Não haverá transferência de recursos entre os partícipes.

Data de assinatura: 24/04/2023.
Vigência: 12 (doze) meses, a contar de sua publicação no Diário Ofi cial do Município. 
Signatários Arthur Borges Martins de Souza, Presidente da Fundação Municipal de Saúde 
e Wellington Cardoso Silva, Responsável pela divisão de estágio/ DIVEST.

Campos dos Goytacazes, 08 de maio de 2023.

Arthur Borges Martins de Souza 
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

(Republicado para correção)

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Processo: 2023.099. 000 442-0 PA
Partícipes: Fundação Municipal de Saúde/FMS e a  Sociedade de Educação Cultura e 
Tecnologia São Fidélis / Faculdade CENSUPEG.

Objeto: Formalizar condições básicas para a realização de Estágios Supervisionados 
Curriculares, de estudantes, que estejam regularmente matriculados e inscritos em 
disciplina(s), e efetivamente frequentando cursos de graduação, pós-graduação ou de 
ensino técnico-profi ssionalizante, oferecidos pela Instituição de Ensino. 
Valor: Conforme Anexo I, Resolução Nº 001/2020, Instituições de Educação Superior, R$ 
1,20 / 1 hora.

Data de assinatura: 24/04/2023.
Vigência: 12 (doze) meses, a contar de sua publicação no Diário Ofi cial do Município. 
Signatários: Arthur Borges Martins de Souza, Presidente da Fundação Municipal de Saúde 
e Sandro Albino Albano, diretor geral / CENSUPEG.

Campos dos Goytacazes, 08 de maio de 2023.

Arthur Borges Martins de Souza 
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Espécie: Acordo de Cooperação Técnica 
Processo: 2023.099.000.455-P-PA
Partícipes:  Fundação Municipal de Saúde/FMS e o Colégio Estadual MONTESE.
Objeto: Formalizar condições básicas para a realização de Estágios Supervisionados 
Curriculares, de estudantes, que estejam regularmente matriculados e inscritos em 
disciplina(s) e efetivamente frequentando cursos de graduação, pós-graduação ou de 
ensino técnico-profi ssionalizante, oferecidos pela Instituição de Ensino. 
Recursos Financeiros: Não haverá transferência de recursos entre os partícipes.

Data de assinatura: 24/04/2023.
Vigência: 12 (doze) meses, a contar de sua publicação no Diário Ofi cial do Município. 
Signatários: Arthur Borges Martins de Souza, Presidente da Fundação Municipal de 
Saúde e Polyana S. de Almeida e Silva Rifan, Diretora Geral/MONTESE.

Campos dos Goytacazes, 08 de maio 2023.

Arthur Borges Martins de Souza 
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Fundação Municipal de Saúde



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1330- Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 12 de maio de 2023

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°. 0004/2023
FATO GERADOR: Pregão Presencial SRP N°. 017/2021.
PROCESSO: 2021.099.0000101-4-PR.
OBJETO: Aquisição de material de consumo, tipo produtos correlatos específi cos de 
microbiologia e outros laboratoriais de bancada, para atender as necessidades dos 
laboratórios da Fundação Municipal de Saúde do município de Campos dos Goytacazes/RJ. 
CONTRATADA: LAB BRAX DIAGNÓSTICA LTDA
CNPJ Nº. 05.035.010/0001-86.
VALOR TOTAL: R$ 11.943,20 (onze mil, novecentos e quarenta e três reais e vinte centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 01 (um) mês
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 31/01/2023

Campos dos Goytacazes, 01 de fevereiro de 2023

Arthur Borges Martins de Souza
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

 EXTRATO DE CONTRATO N°. 0059/2023
FATO GERADOR: Pregão Presencial SRP N°. 003/2022.
PROCESSO: 2022.099.000060-P-PR.
OBJETO: Aquisição de material médico hospitalar para atender as UTI´S e Centro 
Cirúrgicos, visando garantir assistência aos pacientes da Fundação Municipal de Saúde. 
CONTRATADA: MARMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MATERIAL 
HOSPITALAR EIRELI.
CNPJ Nº. 20.159.008/0001-02.
VALOR TOTAL: R$ 33.360,00 (Trinta e três mil, trezentos e sessenta reais).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 15/03/2023

Campos dos Goytacazes, 24 de março de 2023

Arthur Borges Martins de Souza
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0065/2023

FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 022/2022.
PROCESSO: 2022.099.000216-P-PR
OBJETO: Aquisição de Ampolas de Raio-X para atender as demandas da Fundação 
Municipal de Saúde, Campos dos Goytacazes/RJ.
CONTRATADA: EBERSON S GONÇALVES - ME
CNPJ nº 35.772.961/0001-07
VALOR TOTAL: R$ 30.000,00 (Trinta mil reais)
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 02 (dois) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 27/03/2023

Campos dos Goytacazes, 10 de abril de 2023.

Arthur Borges Martins de Souza
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°. 0067/2023
FATO GERADOR: Pregão Eletrônico em Sistema de Registro de Preços N°. 012/2022.
PROCESSO: 2023.099.000001-9-PR
OBJETO: Aquisição de água mineral (galão de 20 litros) e vasilhames de 20 litros retornáveis, 
para atender a demanda da Fundação Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes/RJ.
CONTRATADA: ÁGUA MINERAL OÁSIS DA SAÚDE LTDA
CNPJ nº 09.176.323/0001-05
VALOR TOTAL: R$ 20.504,00 (Vinte mil, quinhentos e quatro reais).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 27/03/2023

Campos dos Goytacazes, 10 de abril de 2023

Arthur Borges Martins de Souza 
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0093/2023

FATO GERADOR: Pregão Presencial  N°. 015/2022.
PROCESSO: 2022.099.000190-8-PR
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de manutenção 
preventiva e corretiva dos equipamentos de raio-x e processadoras de fi lmes das unidades 
pertencentes à Fundação Municipal de Saúde, Campos dos Goytacazes/RJ.
CONTRATADA: EBERSON S GONÇALVES - ME
CNPJ nº 35.772.961/0001-07
VALOR TOTAL: R$ 384.000,00 (trezentos e oitenta e quatro mil reais)
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 30/03/2023

Campos dos Goytacazes, 10 de abril de 2023.

Arthur Borges Martins de Souza
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°. 0102/2023
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 020/2022.
PROCESSO: 2022.099.000199-3-PR
OBJETO: Aquisição de material médico hospitalar (tipo: ambu, almotolia, anuscópio, 
aspirador, balão, dentre outros, visando garantir assistência aos pacientes atendidos pela 
Fundação Municipal de Saúde. 
CONTRATADA: RM DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI
CNPJ nº 31.342.367/0001-17
VALOR TOTAL: R$ 206.810,25 (duzentos e seis mil, oitocentos e dez reais e vinte e cinco 
centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 03/04/2023

Campos dos Goytacazes, 19 de abril de 2023

Arthur Borges Martins de Souza
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

PARECER: 082.017/2023

PROCESSO no.  2023.019.000168-1-PR

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

ELEMENTOS CARACTERÍSTICOS: Contratação de profi ssional do setor artístico.

CONTRATADA: BANDA CÂNTARUS  

PARTES: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e Star Cultural & Consultoria Ltda

REFERENTE: Contratação da Banda Cântarus, para apresentação no dia 06/05 às 20 
horas, para participar da 9ª edição do Rock Goitacá em Campos dos Goytacazes com 
fundamento no Art. 25, Inciso III da Lei 8.666/93.

Preço Total: R$ 4.500,00 (Quatro mil e quinhentos reais).

Data: 06/05/2023

Publique-se.

Campos dos Goytacazes/RJ, 03 de maio de 2023. 

Maria Auxiliadora Freitas de Souza
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Mat. 40.362

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

PARECER: 082.014/2023

PROCESSO no.  2023.019.000175-7-PR

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

ELEMENTOS CARACTERÍSTICOS: Contratação de profi ssional do setor artístico.

CONTRATADA: BANDA KURTZ E KEVIN  

PARTES: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e Rasec Soluções Eireli

REFERENTE: Contratação da Banda Kurtz e Kevin, para apresentação no dia 07/05 às 17 
horas, para participar da 9ª edição do Rock Goitacá na Praça Rio Branco (Praça do Liceu) 
em Campos dos Goytacazes com fundamento no Art. 25, Inciso III da Lei 8.666/93.

Preço Total: R$ 2.500,00 (Dois mil e quinhentos reais).

Data: 07/05/2023

Publique-se.

Campos dos Goytacazes/RJ, 03 de maio de 2023. 

Maria Auxiliadora Freitas de Souza
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Mat. 40.362

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

PARECER: 082.016/2023

PROCESSO no.  2023.019.000166-7-PR

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

ELEMENTOS CARACTERÍSTICOS: Contratação de profi ssional do setor artístico.

CONTRATADA: BANDA PAPERCUT PROJEKT 

PARTES: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e FNL Empreendimentos Eireli - ME

REFERENTE: Contratação da Banda Papercut Projekt, para apresentação no dia 07/05 às 
16 horas, para participar da 9ª edição do Rock Goitacá em Campos dos Goytacazes com 
fundamento no Art. 25, Inciso III da Lei 8.666/93.

Preço Total: R$ 2.500,00 (Dois mil e quinhentos reais).

Data: 07/05/2023

Publique-se.

Campos dos Goytacazes/RJ, 03 de maio de 2023. 

Maria Auxiliadora Freitas de Souza
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Mat. 40.362

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1330- Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 12 de maio de 2023

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

PARECER: 082.018/2023

PROCESSO no.  2023.019.000173-2-PR

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

ELEMENTOS CARACTERÍSTICOS: Contratação de profi ssional do setor artístico.

CONTRATADA: BANDA ZERO KELVIN  

PARTES: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e Bumerangue Produções e Eventos 
Eireli

REFERENTE: Contratação da Banda Zero Kelvin, para apresentação no dia 07/05 às 19 
horas, para participar da 9ª edição do Rock Goitacá na Praça Rio Branco (Praça do Liceu) 
em Campos dos Goytacazes com fundamento no Art. 25, Inciso III da Lei 8.666/93.

Preço Total: R$ 4.500,00 (Quatro mil e quinhentos reais).

Data: 07/05/2023

Publique-se.

Campos dos Goytacazes/RJ, 03 de maio de 2023. 

Maria Auxiliadora Freitas de Souza
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Mat. 40.362

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

PARECER: 082.015/2023

PROCESSO no.  2023.019.000170-0-PR

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

ELEMENTOS CARACTERÍSTICOS: Contratação de profi ssional do setor artístico.

CONTRATADA: ANGELO NANI  

PARTES: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e Equipe GP Mastersound Ltda

REFERENTE: Contratação do cantor Ângelo Nani, para apresentação no dia 06/05 às 
22 horas, para participar da 9 Edição do Rock Goitacá em Campos dos Goytacazes com 
fundamento no Art. 25, Inciso III da Lei 8.666/93.

Preço Total: R$ 4.500,00 (Quatro mil e quinhentos reais).

Data: 06/05/2023

Publique-se.

Campos dos Goytacazes/RJ, 03 de maio de 2023. 

Maria Auxiliadora Freitas de Souza
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Mat. 40.362

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

PARECER: 079.017/2023

PROCESSO no.  2023.019.000163-5-PR

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

ELEMENTOS CARACTERÍSTICOS: Contratação de profi ssional do setor artístico.

CONTRATADA: GUSTAVO E BANDA  

PARTES: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e GP de Souza Serviços

REFERENTE: Contratação do cantor Gustavo e Banda, para apresentação no dia 01/05 
às 17 horas, para participar da Programação da Festa de 1º de Maio em Cambaiba em 
Campos dos Goytacazes com fundamento no Art. 25, Inciso III da Lei 8.666/93.

Preço Total: R$ 5.000,00 (Cinco mil reais).

Data: 01/05/2023

Publique-se.

Campos dos Goytacazes/RJ, 27 de abril de 2023. 

Maria Auxiliadora Freitas de Souza
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Mat. 40.362

DISPENSA DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

O Presidente da Fundação Municipal da Infância e da Juventude, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, reconhecida a validade dos atos integrantes 
do processo nº.2023.044.000105-7-PR, conforme parecer da Procuradoria deste Município 
nº.084.007/2023 e, sendo a dispensa de licitação em voga conveniente aos interesses 
públicos, com fulcro no art. 24, II da Lei 8.666/1993 e na Lei 8.245/91, ratifi ca e homologa a 
presente contratação, por dispensa de licitação, tendo o contrato como objeto a aquisição 
de lâmpadas de led, para atender as demandas da  FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA 
E DA JUVENTUDE e respectivos Acolhimentos Institucionais, em caráter emergencial, no 
valor total de R$ 15.846,20 (Quinze mil, oitocentos e quarenta e seis reais e vinte centavos). 
Determina que sejam adotados os procedimentos visando à contratação em tela.

Campos dos Goytacazes, 10 de Maio de 2023.

PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL 
DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE 

MATRÍCULA N.º 41.328 

Fundação Municipal da Infância e da Juventude

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 281/2023

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a) abaixo relacionado, para comparecer a Junta Médica pericial, que 
será realizada no dia 15 de maio de 2023 (segunda-feira) às 09h na sede do PREVICAMPOS, 
Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos dos Goytacazes – RJ, com o objeto de avaliar o 
estado geral de saúde, conforme solicitação feita no respectivo processo:

Servidor Matrícula Processo

ISABELA FERREIRA GLOSS VELASCO 
NOCCIOLLI

35100 AVALIAÇÃO INTERNA

LUCIA DE SOUZA ALMEIDA PIRACIABA 13507 AVALIAÇÃO INTERNA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 10 de maio de 2023. 

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente – Previcampos

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 282/2023

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a) MARIA DA PENHA DE OLIVEIRA, matrícula n°: 16939 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 15 de maio de 2023 (segunda-
feira) às 09 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos 
dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2023.204.000702-7-PA – 
RENOVAÇÃO DA READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 11 de maio de 2023.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 283/2023

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a) MARIANA PESSANHA JORGE RIBEIRO, matrícula n°: 19826 
para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 15 de maio de 2023 (segunda-
feira) às 09 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos 
dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2023.204.000614-2-PA – 
RENOVAÇÃO DA READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 11 de maio de 2023.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 284/2023

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a) MARILENE TAVARES DA SILVA TERRA, matrícula n°: 30415 
para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 15 de maio de 2023 (segunda-
feira) às 09 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos 
dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2022.204.005432-1-PA – 
RENOVAÇÃO DA READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 11 de maio de 2023.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

Previcampos



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1330- Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 12 de maio de 2023

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 285/2023

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a) DEBORA SEIXAS MACHADO, matrícula n°: 27981 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 15 de maio de 2023 (segunda-
feira) às 09 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos 
dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2023.099.000454-2-PA – 
SUSPENSÃO DA READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 11 de maio de 2023.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 286/2023

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:
Convocar o (a) Sr (a) abaixo relacionado, para comparecer a Junta Médica pericial, que 

será realizada no dia 16 de maio de 2023 (terça-feira) às 14h na sede do PREVICAMPOS, 
Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos dos Goytacazes – RJ, com o objeto de avaliar o 
estado geral de saúde, conforme solicitação feita no respectivo processo:

Servidor Matrícula Processo

ANA TERESA ERBETTA LEITE 24039 AVALIAÇÃO INTERNA

CAROLINE PINTO RANGEL TEBALDI 34463 AVALIAÇÃO INTERNA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 11 de maio de 2023. 

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente – Previcampos

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 287/2023

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a) MARCIO RIBEIRO DE ANDRADE, matrícula n°: 4184 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 16 de maio de 2023 (terça-feira) 
às 14 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos dos 
Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2023.204.001329-2-PA – 
ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 11 de maio de 2023.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 288/2023

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a) DALICEA SCHUELER DOS SANTOS, matrícula n°: 3156 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 16 de maio de 2023 (terça-feira) 
às 14 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos dos 
Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2023.204.001317-0-PA – 
ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 11 de maio de 2023.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 289/2023

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a) MARIANGELA CRUZ CODECO, matrícula n°: 16808 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 16 de maio de 2023 (terça-feira) 
às 14 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos dos 
Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2023.204.001349-7-PA – 
ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 11 de maio de 2023.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 290/2023

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a) SILVIA MARCIA BATISTA PEIXOTO, matrícula n°: 28113 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 16 de maio de 2023 (terça-feira) 
às 14 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos dos 
Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2021.204.003822-3-PA – 
RENOVAÇÃO DE REDUÇÃO DE CARGA HORARIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 11 de maio de 2023.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

Codemca



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1330- Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 12 de maio de 2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1330- Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 12 de maio de 2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 10

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1330- Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 12 de maio de 2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 11

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1330- Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 12 de maio de 2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 12

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1330- Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 12 de maio de 2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 13

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1330- Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 12 de maio de 2023

Procon



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 14

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1330- Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 12 de maio de 2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 15

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1330- Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 12 de maio de 2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 16

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1330- Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 12 de maio de 2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 17

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1330- Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 12 de maio de 2023

CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR - CONDECON

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR- CONDECON

O Presidente do Conselho Municipal de Defesa do Consumidor - CONDECON, Dr. Carlos Fernando Monteiro da Silva, CONVOCA, por meio do presente Edital, os Representantes 
da Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, da Vigilância Sanitária Municipal, da Secretaria Municipal de Fazenda, da Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e 
Pesca e da Associação Comercial e Industrial de Campos - ACIC, para REUNIÃO ORDINÁRIA PRESENCIAL do Conselho  Municipal de Defesa do Consumidor, que será realizada às 
15 horas do dia 11 de maio de  2023,  com a seguinte pauta:

1 -  Análise da prestação de contas do Fundo Municipal de Defesa dos Direitos Difusos;
2 -  Assuntos Gerais.

Campos dos Goytacazes, 08 de maio de 2023.

Carlos Fernando Monteiro da Silva
- Presidente do CONDECON  -

Secretário Executivo do PROCON
Mat. 40292



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 18

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1330- Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 12 de maio de 2023

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA N.º 002/2023

A Comissão Permanente de Licitação da FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, com sede 
na Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, n.º 47 - Parque Santo Amaro, Campos dos 
Goytacazes, RJ, telefones n.º (22) 98175-2073/98175-0911, torna público e comunica aos 
interessados o resultado do julgamento da documentação apresentada pelos participantes 
da Concorrência n.º 002/2023.

Licitante Habilitada: DOHA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA  

Licitante Inabilitada: ÁGABO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA

O prazo recursal de que trata o art. 109, I, ‘a’ da Lei 8.666/93, iniciar-se-á a partir da 
publicação deste.

Campos dos Goytacazes, 10 de maio de 2023.

Zenaide Batista Teixeira
Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2023

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

O Pregoeiro do Fundo Municipal de Assistência Social, com fulcro no art. 4º, da Lei Federal 
nº 10.520/2002 e no Decreto Municipal nº 137/2020, no uso de suas atribuições, torna 
público e comunica aos interessados que fará realizar a licitação, na Modalidade Pregão 
Eletrônico nº 009/2023, conforme discriminado abaixo:

Objeto: Execução de serviços de engenharia para reparação do CRAS Jockey – Rua 
Virgulino Ferreira Lampião, n° 2, Parque Jockey Club - Campos dos Goytacazes/RJ, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus 
anexos.
Início da Sessão de Disputa de Preços: às 10h do dia 25 de maio de 2023.
Local: www.licitanet.com.br. 

O Edital, na íntegra, está disponível para download no site supramencionado, bem como 
através do site ofi cial da PMCG, a saber, https://campos.rj.gov.br/licitacoes.

Campos dos Goytacazes 11 de maio de 2023.

Marcelo Marins Ferreira Monteiro
Pregoeiro

Comissão Permanente de Licitação


		2023-05-11T17:33:23-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




